应收账款 15,988.37 11,779.58 -4,208.78

合同资产 - 4,208.78 4,208.78

预收款项 37,620.58 - -37,620.58

合同负债 - 37,795.60 37,795.60

其他应付款 1,497.02 1,322.01 -175.02

母公司资产负债表：

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

应收账款 2,901.23 2,888.98 -12.26

合同资产 - 12.26 12.26

预收款项 3.77 - -3.77

合同负债 - 3.77 3.77

（3）首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表：

亚信安全科技股份有限公司   招股说明书

1-1-284

单位：万元

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

预付款项 1,607.57 1,500.22 -107.35

使用权资产 - 13,915.56 13,915.56

一年内到期的非流动负债 - 1,828.54 1,828.54

租赁负债 - 11,979.67 11,979.67

母公司资产负债表：

单位：万元

项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 调整数

预付款项 129.03 209.50 -80.47

使用权资产 - 8,795.43 8,795.43

一年内到期的非流动负债 - 641.13 641.13

租赁负债 - 8,073.83 8,073.83

（五）会计差错更正

本公司原对于渠道代理商下单时无法获取最终用户信息的标准化产品订单，由于出

厂前未对软件产品激活及设定激活起始日，该类订单中软件产品和软件产品服务部分按

照渠道代理商收到软件注册申请码后 12 个月开始确认软件产品及服务收入。

鉴于软件产品和服务期激活起始日为发行人标准化产品收入确认的关键因素，谨慎

考虑后，本公司对此类订单实际激活情况进行了统计，自实际激活起始日开始确认软件

产品和服务收入，并调整相应期间财务报表，形成会计差错更正。

根据本公司 2021 年 7 月 6 日第一届董事会第七次会议审议通过的《关于公司会计

差错更正及修改申报财务报表的议案》，本公司调整了对于渠道代理商下单时无法获取

最终用户信息的标准化产品订单收入确认金额，对具体报表项目的影响如下：

单位：万元

报告期 受影响的报告期间报表项目 调整前金额 调整后金额 影响数

2020 年度

应收账款 18,136.45 18,384.01 247.55

预付账款 1,601.30 1,607.57 6.27

其他流动资产 2,900.17 2,898.96 -1.21

递延所得税资产 6,574.94 6,530.63 -44.31

合同负债 33,508.90 33,461.07 -47.82

应交税费 5,358.28 5,358.01 -0.27

未分配利润 55,555.47 55,811.87 256.40

营业收入 127,696.75 127,459.47 -237.28

营业成本 56,708.92 56,710.75 1.83

预期信用损失 -931.37 -940.45 -9.08

亚信安全科技股份有限公司   招股说明书

1-1-285

报告期 受影响的报告期间报表项目 调整前金额 调整后金额 影响数

所得税费用 3,516.12 3,478.90 -37.23

净利润 17,244.82 17,033.85 -210.97

归属于母公司股东的净利润 17,248.74 17,037.77 -210.97

2019 年度

预付账款 1,636.80 1,644.90 8.10

其他流动资产 2,496.42 2,495.20 -1.21

递延所得税资产 5,815.77 5,734.51 -81.26

预收账款 38,162.33 37,620.58 -541.74

未分配利润 38,306.74 38,774.10 467.36

营业收入 107,679.20 107,726.95 47.75

营业成本 43,445.05 43,444.61 -0.44

所得税费用 3,447.52 3,454.75 7.23

净利润 16,252.63 16,293.59 40.96

归属于母公司股东的净利润 16,252.63 16,293.59 40.96

2018 年度

预付账款 1,452.90 1,460.56 7.66

其他流动资产 3,454.72 3,453.57 -1.15

递延所得税资产 4,138.88 4,064.79 -74.10

预收账款 38,851.58 38,357.59 -493.99

未分配利润 22,054.10 22,480.51 426.40

营业收入 87,268.36 87,342.13 73.77

营业成本 37,025.45 37,009.30 -16.15

所得税费用 2,286.59 2,300.08 13.49

净利润 10,515.00 10,591.43 76.43

归属于母公司股东的净利润 10,515.00 10,591.43 76.43

五、合并报表范围及变化情况

（一）合并财务报表范围

截至 2021 年 6 月 30 日，纳入发行人合并报表范围的主要子公司包括：

子公司名称 主要经营地 注册地
持股比例（%）

取得方式
直接 间接

南京亚信信息安全技术有限公司 南京 南京 100 - 投资设立

亚信网络安全（香港）有限公司 香港 香港 100 - 投资设立

南京亚信云网科技有限公司 南京 南京 - 100 投资设立

北京亚信云网科技有限公司 北京 北京 - 70 投资设立

亚信科技（成都）有限公司 成都 成都 - 100 同一控制下企业合并

成都亚信网络安全产业技术研究院有限公司 成都 成都 - 100 投资设立

北京亚信网络安全技术有限公司 北京 北京 - 100 投资设立

广州亚信安全智能科技有限公司 广州 广州 - 100 投资设立

亚信安全科技股份有限公司   招股说明书

1-1-286

子公司名称 主要经营地 注册地
持股比例（%）

取得方式
直接 间接

成都云网智汇安全技术有限公司 成都 成都 - 100 投资设立

北京亚信云网信睿科技有限公司 北京 北京 - 100 投资设立

上海亚信云网网络科技有限公司 上海 上海 - 100 投资设立